年頭のごあいさつ

ヒヨコ登山会会員の皆様

ご家族の皆様

明けまして

おめでとうございます

新年をお健やかに

お迎えのことと存じ

心よりお慶び申し上げます

令和四年 寅年 元旦

 明けて 100年 元気なヒヨコ！

  繋ごう未来へ 羽ばたくヒヨコ！

（雲海とご来光/新潟・魚沼にて撮影）

  会 長 吉野  宏

「めざせ 100年 元気なヒヨコ！」の合言葉を念頭に置き活動してまいりました私達の会は、

明けて本年、目出度く創立 100周年の記念すべき年を迎えることが出来ました。何はともあれ、

ヒヨコ総務委員会の役員各位を中心に、全ての会員様のご理解とご協力があってこその栄光で

あり、先ずは心より感謝と御礼を申し述べます。本当に有難うございます。

「創立 100周年記念式典並びに記念祝賀会」の開催は、本年 10月 2日（日）を予定いたし

ておりますが、それまでには「記念行事」として数々の例会を計画しております故、何卒ご協力、

又、ご参加をお願い申し上げます。

因みに主な行事予定を記しておきますと、➀1月～3月に行うヒヨコの六甲縦走関係

②3月に行う令和 4年度定時総会、③記念植樹 ④5月に行うヒヨコ慰霊祭、⑤ヒヨコの特別

山行（夏山縦走・他）、⑥ヒヨコ新会歌の披露、⑦100周年記念碑建立 等々です。

どの行事も、冒頭に記しております「未来へ繋ぐ、羽ばたくヒヨコ」への主たるものになると信

じて行います故、どうか全ての会員各位の絶大なるご協力・ご支援を賜ります様お願い申し上げ

ます。

さて、昨年の嬉しい出来事を二つ。

年齢や性別にとらわれることなく、コロナウィルスもびっくり！のとことん明るいニュース

と言えば、何と言ってもメジャーリーグ/ロサンゼルス・エンゼルスに所属し、二刀流で大活躍

して日本人史上 2人目（アジア人としても 2人目）となるシーズン MVP とシルバースラッガ

ー賞を受賞された大谷翔平選手でしょうね！ 投手として！と見ていると、次の試合は打者と

して！と、まさに千両役者如しの身の変化で大活躍し、シーズンオープンから最後の試合まで、

ワクワクする活躍は、日本人はもちろん、海外のファンをどれだけ魅了したことでしょうか。

彼の素質は高校 3年生の時に、当時としては高校生最速となる球速 160km/h を記録した

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%A1%E3%82%B8%E3%83%A3%E3%83%BC%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%82%B0%E3%83%BB%E3%83%99%E3%83%BC%E3%82%B9%E3%83%9C%E3%83%BC%E3%83%AB
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%83%AD%E3%82%B5%E3%83%B3%E3%82%BC%E3%83%AB%E3%82%B9%E3%83%BB%E3%82%A8%E3%83%B3%E3%82%BC%E3%83%AB%E3%82%B9
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%9C%80%E5%84%AA%E7%A7%80%E9%81%B8%E6%89%8B%E8%B3%9E_(MLB)
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%82%B7%E3%83%AB%E3%83%90%E3%83%BC%E3%82%B9%E3%83%A9%E3%83%83%E3%82%AC%E3%83%BC%E8%B3%9E
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%82%B7%E3%83%AB%E3%83%90%E3%83%BC%E3%82%B9%E3%83%A9%E3%83%83%E3%82%AC%E3%83%BC%E8%B3%9E
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E7%90%83%E9%80%9F

超怪童で、2013年に入団するや否や「二刀流」を振りかざし試合に出場。翌年には投手とし

て 11勝、打者として 10本塁打の日本プロ野球（NPB）史上初となる「2桁勝利・2桁本塁

打」を達成しています。体格はメジャーの選手に引けを取らず、まじめな性格と緻密なメモで

あらゆるマイナス部分を克服して来た努力家でもあるとのこと。間もなく 78才を迎える老

人？でも大興奮した活躍でありました。9月に T誌による「世界で最も影響力のある 100

人」 に選ばれたのも当然でしたよね！！

そして、もうお一方。ノーベル物理学賞を受賞された御年 90才になられた真鍋 淑郞理学

博士ですよね。先生は、何と言っても私達が一番関心を持ち、将来を憂う「地球温暖化と言

った気候変動」の研究を 60年以上もされておられることが評価され、受賞に至ったので

す。「二酸化炭素の増加による地球温暖化の研究」で「干ばつや洪水」が増えることはすで

に 40年も前にメッセージを発表発信されておられるという素晴らしい研究者で有られるの

です。

ヒヨコの総務委員会会議時、地球温暖化に関することを素人なりに話す機会を設けていますが、

ちんぷんかんぷんで、何とか勉強したいとは思うのですが、なかなか踏み込めません。干ばつや

洪水、大規模な森林火災、一度に多くの人や家畜の命を奪う大竜巻の発生、そして何よりも不安

に思うのが、これからもどんどん形を変えて飛び出して来るだろうと思われるコロナの変異株

など、会員の皆さまのお一人でも関心を持って頂ければ何かのお役に立てるのでは？・・と、偉

そうな事を思う昨年でした。

・・・・・・・・・・     ・・・・・・・・・・

 昨年 11 月下旬、南アフリカに端を発して

又々コロナの変異ウイルスが登場。名を「オミ

クロン」と言い、デルタ株よりもはるかに感染

力が高いとみられるそうです。事実 12月 12

日付の新聞では、僅か 2 週間余りで、感染が

世界 63ヶ国に及んでおり、日本の、しかも、

兵庫県での感染者も発表されています。

ワクチンの有効性や治療薬の効果などはまだ

不明ですが、変異ウイルスへの対策としては

3 つの密を避ける、マスクを着用する、うが

いと手洗いなどの基本的な感染対策を、これ

まで通りしっかりと続けることが大切とのこ

とです。

 海外の山への登山やトレッキングが、自由

に行き来できることを心から願わずにはおれ

ません。

創立 100年を共に迎えたすべての会員様。

そして、未来のヒヨコ創りを担ってくれる若

い紳士淑女。

その為にも安全登山の基本を常に心がけ、

この記念すべき年を楽しいものにしましょう。

Throng La Pass（5,416M）を目指して

2020/10

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E4%BA%8C%E5%88%80%E6%B5%81#野球における二刀流
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%97%A5%E6%9C%AC%E3%83%97%E3%83%AD%E9%87%8E%E7%90%83
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E4%B8%96%E7%95%8C%E3%81%A7%E6%9C%80%E3%82%82%E5%BD%B1%E9%9F%BF%E5%8A%9B%E3%81%AE%E3%81%82%E3%82%8B100%E4%BA%BA
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E4%B8%96%E7%95%8C%E3%81%A7%E6%9C%80%E3%82%82%E5%BD%B1%E9%9F%BF%E5%8A%9B%E3%81%AE%E3%81%82%E3%82%8B100%E4%BA%BA